

Institución: LA POSITIVA VIDA SEGUROS Y REASEGUROS

Al 31 de marzo de 2024

(En nuevos soles)

ACTIVO			
	Moneda Nacional	Equivalente en M.E.	TOTAL
TOTAL ACTIVO CORRIENTE			
Caja y bancos	802,473,498.97	70,086,151.00	872,559,649.97
Inversiones Financieras (neto)	150,930,129.46	30,273,188.05	181,203,317.51
	87,823,877.13	8,732,684.08	96,556,561.21
A valor razonable con cambios en resultados			
Disponibles para la venta	11.00	(10.28)	0.72
A vencimiento	87,825,717.31	8,732,694.36	96,558,411.67
Menos: Provisiones de valores negociables y deterioro de valor			
	(1,851.18)		(1,851.18)
Cuentas por cobrar por operaciones de seguros (neto) menos cargas apl.	196,916,257.36	141,891.56	197,058,148.92
Cuentas por cobrar por operaciones sujetas a riesgo crediticio (neto)			
Cuentas por cobrar a reaseguros y coaseguros (neto)	37,132,171.35	6,537,785.69	43,669,957.04
Activos por Reservas Técnicas a cargo de Reaseguradores	288,238,290.89	2,338,658.33	290,576,949.22
Cuentas por cobrar diversas (neto)	32,488,812.48	22,061,943.29	54,550,755.77
Cuentas por cobrar por Productos Financieros derivados para negociaci			
Cuentas por cobrar por Productos Financieros derivados con fines de co	4,889,602.94		4,889,602.94
Cuentas por cobrar por Macro-coberturas			
Gastos pagados por adelantado	4,054,357.36		4,054,357.36
ACTIVOS POR RESERVAS TÉCNICAS A CARGO DE REASEGURADORES			
INVERSIONES EN VALORES (NETO)			
Inversiones de seguros de vida con componente de ahorro y/o inversión	1,269,913.86	537,958.32	1,807,872.18
Disponibles para la Venta	510,298,625.23	278,742,440.15	789,041,065.38
A Vencimiento	3,559,429,837.21	1,001,605,539.89	4,561,035,377.10
Inversiones en Subsidiarias y asociadas	111,173,004.91		111,173,004.91
Menos: Provisiones, amortizaciones y deterioro de valor	(106,431,796.51)		(106,431,796.51)
INVERSIONES EN INMUEBLES (NETO)			
	516,742,726.84		516,742,726.84
INMUEBLES, MUEBLES Y EQUIPO (NETO)	17,062,085.59		17,062,085.59
ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA (NETO)			
OTROS ACTIVOS			
	33,012,023.66		33,012,023.66
TOTAL ACTIVO			
	5,446,473,084.65	1,351,283,583.95	6,797,756,668.60
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS			
CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS POR CONTRA			
Cuentas de orden deudoras	5,742,022,792.95	165,815.27	5,742,188,608.22
Cuentas de orden acreedoras por contra	3,935,621.82	28,799.88	3,964,421.70

Handwritten signature



Director

Director

Alberto Vásquez Vargas
Gerente General

Guillermo Salas Hidalgo
Contador General

DNI: 09671992D: d75951b0467c8669a1c684497e756834fd4cd3

Institución: LA POSITIVA VIDA SEGUROS Y REASEGUROS

Al 31 de marzo de 2024

(En nuevos soles)

PASIVO Y PATRIMONIO			
TOTAL PASIVO CORRIENTE	Moneda Nacional	Equivalente en M.E.	TOTAL
Tributos, participaciones y cuentas por pagar diversas	1,614,668,698.98	48,337,576.97	1,663,006,275.95
Cuentas por Pagar por Productos Financieros derivados para negociación	110,689,978.19	16,871,290.85	127,561,269.04
Cuentas por Pagar por Productos Financieros derivados con fines de cob			
Cuentas por Pagar por Macro-coberturas	9,186,228.22		9,186,228.22
Obligaciones financieras			
Cuentas por pagar a intermediarios, comercializadores y auxiliares	37,581,477.43	79,867.90	37,661,345.33
Cuentas por pagar a asegurados	70,486,681.06	1,534,743.24	72,021,424.30
Cuentas por pagar a Reaseguradores y Coaseguradores (neto)	254,795,665.76	8,367,687.27	263,163,353.03
Reservas técnicas por siniestros	1,131,928,668.32	21,483,987.71	1,153,412,656.03
OBLIGACIONES FINANCIERAS			
RESERVAS TECNICAS POR SINIESTROS			
RESERVAS TECNICAS POR PRIMAS	3,487,879,364.23	788,837,594.56	4,276,716,958.79
OTROS PASIVOS (NETO)	13,133,331.69	37,180.00	13,170,511.69
PASIVOS DIFERIDOS	337,165.92		337,165.92
TOTAL PASIVO	5,116,018,560.82	837,212,351.53	5,953,230,912.35
PATRIMONIO	844,525,756.25		844,525,756.25
Capital social	665,914,925.00		665,914,925.00
Capital adicional	36,542,388.00		36,542,388.00
Exedente de revaluación			
Reservas	81,250,742.93		81,250,742.93
Acciones en Tesorería			
Ajustes al Patrimonio			
Resultado no realizado por Inversiones Disponibles para la Venta	(30,024,601.13)		(30,024,601.13)
Resultado no realizado por aplicación del método de participación patr	8,481,176.79		8,481,176.79
Otros Ajustes	295,763.95		295,763.95
Resultados acumulados	4,947,539.68		4,947,539.68
Resultados Acumulados	4,947,539.68		4,947,539.68
Resultado neto del ejercicio	77,117,821.03		77,117,821.03
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	5,960,544,317.07	837,212,351.53	6,797,756,668.60
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS POR CONTRA			
CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS			
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS POR CONTRA	5,742,022,792.95	165,815.27	5,742,188,608.22
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	3,935,621.82	28,799.88	3,964,421.70

Handwritten signature



Director

Director

Alberto Vásquez Vargas
Gerente General

Guillermo Salas Hidalgo
Contador General

DNI: 09671382D: d75951b0467c8660a1968a4a7ec552834fd4cd3

ESTADO DE RESULTADOS

(En nuevos soles)

Handwritten signature



Director

Alberto Vásquez Vargas
Gerente General

Guillermo Salas Hidalgo
Contador General

DNI: 096713382ID: d75951b0467c8660a1668a4197ea759834fd4cd3

ESTADO DE RESULTADOS Y OTRO RESULTADO INTEGRAL
Al 31 de Marzo de 2024
(Cifras expresadas en Soles)

CONCEPTO	Moneda Nacional	Equivalente en M.E.	TOTAL
Utilidad (Pérdida) Neta del ejercicio	51,041,268.39	26,076,552.64	77,117,821.03 0.00 0.00
Otro resultado integral:			
Ganancias y (Pérdidas) Neta por Activos Financieros Disponibles para la venta			
Ganancias y (Pérdidas) Neta por Coberturas del Flujo de Efectivo	(16,744,974.97)		(16,744,974.97)
Coberturas de Inversiones Netas en negocios en el extranjero	918,489.53		918,489.53 0.00
Diferencias de Cambio por Conversión de Operaciones en el Extranjero	274,403.45		274,403.45
Participación en otro resultado i integral de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	2,535,468.22		2,535,468.22 0.00 0.00
Otros componentes de Resultado Integral.			
Otro resultado integral antes de impuesto	(13,016,613.77)		(13,016,613.77)
Impuesto a la renta relacionado con los componentes de Otro resultado integral (*)			0.00 0.00 0.00
Otro resultado integral del ejercicio, neto de impuestos	(13,016,613.77)		(13,016,613.77)
Resultado Integral Total del ejercicio, neto de impuestos	38,024,654.62	26,076,552.64	64,101,207.26



Alberto Vásquez Vargas
Gerente General
DNI: 09671382



Guillermo Salas Hidalgo
Contador General
C.P.C. Matrícula N° 43292